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Abstrakt

Má diplomová práce Obec Slavhostice na pomezí soudobých dějin zachycuje

historii a vývoj obce Slavhostice, ležící v Královéhradeckém kraji v okrese Jičín, v

důležitých dějinných okamžicích. V době první světové války, v době meziválečné, druhé

světové války a poválečné. Dále se zaměřuje na jednotlivá témata, a to na školu a děti

školou povinné, na kulturní život a různé obecní spolky a hospodářskou situaci.

Cílem mé práce je zobrazit spojitost, a naopak i kontrast mezi velkými a malými

dějinami. Zobrazit vliv světového vývoje na chod této malé obce a zároveň ukázat, jak si

žije svým vlastním životem událostem navzdory.

Události v obci jsou zde vykresleny na základě kronik, účetních knih,

korespondence, domovských listů, fotografií a mnoha dalších dokumentů, mapujících

historii obce. Jako doplnění posloužily pak vzpomínky dvou jejích obyvatel.

Měla by být přínosem pro regionální dějiny.

My Thesis Municipality Slavhostice on the Border of Contemporary History shows

the history and progress of the village Slavhostice lying in region Hradec Králové, district

Jičín, in important historical moments. During the World War I, during the inter-war

period, the World War II and post-war period. It also focuses on particular topics, school

and schoolchildren, cultural life and various municipal associations and economic

situation.

The aim of my work is to show continuity, and vice versa the contrast between

large and small history. Show the impact of global progresses to this small village and to

show, a life of its own, despite the events.

Events in the village are drawn based on the chronicles, accountancy,

correspondence, home lists, photos and many other documents tracing the history of the

village. As a supplement serve two narrations of its inhabitants.

It should be a merit for Regional history.
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1. Úvod

Ve své diplomové práci se opět dostávám k obci Slavhostice, jež leží

v Královéhradeckém kraji. Nahlédnutí do její minulosti mi, občasné návštěvnici této obce,

přišlo natolik zajímavé, že mi bylo jasné, že se k tomuto tématu ještě vrátím. Stejně jako u

bakalářské práce, věnující se Slavhosticím v období druhé světové války, je mým cílem

zmapovat dějiny této malé vísky v porovnání s velkými dějinami a vyzdvihnutí důležitých

okamžiků v životě obce, byť nám jejich důležitost může připadat dnes minimální.

Tentokrát v delším časovém úseku, a to od roku 1914 do, maximálně, roku 1975. Toto

časové rozmezí jsem si vybrala proto, abych zachytila osudové okamžiky z našich dějin,

tedy 1. světovou válku, 2. světovou válku, rok 1948 a rok 1968. Rokem 1975 jsem pak

chtěla ukončit kapitolu věnující se škole a kultuře, neboť tím, že přestala fungovat místní

škola a bylo málo dětí, začala pozvolna upadat i kultura a jakási pospolitost této obce, což

je znát až do dnešních dnů.

Již v roce 2006 jsem svým nápadem o této vísce psát, dost lidí, místních i svých

známých, pobavila. Většina z nich byla přesvědčena o tom, že v obci se nestalo nic

významného, o čem by se dalo psát, a každodenní život považovala za nedůležitý. V té

době o této neznámé obci totiž padla maximálně jedna věta v průvodcích a na internetu,

víceméně odkazující jen na to, že tato obec existuje. Jenže je zde skutečnost, o které ti, co

se smáli, nevěděli, nebo která jim unikala. Dnes jsou Slavhostice jen torzem životem bující

obce, jež má své nejlepší období dávno za sebou, ale já píši o jiných Slavhosticích. O

takových, kde žilo téměř 550 obyvatel a kde fungovalo i 46 živnostníků. O takových, kde

se konaly zábavy, divadelní přestavení, poutě, slavnosti a plesy, dost vzdálené dnešní

tancovačce. Píši i o Slavhosticích plných dětí.

Jak jsem již zmínila v poděkování, k této myšlence mě dovedl pan Jiří

Plachý. Pan Plachý žije ve Slavhosticích necelých 60 let a je místní řezbář, truhlář, ale

především archivář – amatér a kronikář. Jeho vášeň pro historii obce u něj propukla zhruba

před 30 lety, a nutno podotknout, že jej téměř pohltila. Tedy určitě pohltila jednu místnost,

ve které se všechny historické prameny nacházejí, a které by mu mohl hravě závidět i

Státní okresní archív v Jičíně. Informace, které za roky nashromáždil, si rozhodně

nenechává jen pro sebe. Kromě rodiny, jež je často zapojena do pomocných prací

souvisejících s archivováním, si může přednášku o historii obce vyslechnout každý

zájemce nad hrnkem lahodné kávy či sklenkou ještě lahodnější slivovice. Či se může každé
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léto projít s panem Plachým a dalšími zájemci po Češovských valech až k místu, kde kdysi

stával kostel, spojený s křesťanstvím v této oblasti. Akce, jež ale přilákají i stovky

návštěvníků, jsou výstavy, které pořádá vždy k nějaké příležitosti v místním kulturním

domě, například jedna z nich nesla název Zatoulané osmičky a tou poslední zatím byla

výstava v roce 2012 věnující se 680 letům výročí obce. V letošním roce má v plánu

věnovat se trojkám v osudových letopočtech a rok příští zase výročí 100 let od vypuknutí

1. světové války. Důvod, proč uspořádat další a další výstavy, si pan Plachý jistě najde, tak

nezbývá než mu přát, ať se mu, i přes nepřízeň osudu, která jej postihla, v tomto směru

daří.

Materiály, jež má pan Plachý doma a které sahají i několik set let do minulosti, se

přímo vybízely ke zpracování. Měla jsem jistotu, že mám před sebou téma dosud nikým

nezpracované, a o to silnější jsem pak měla pocit, že smysl se do něj pouštět, a hledala

jsem v literatuře nějaký vzor. A našla. Mou největší inspirací nemohla být žádná jiná kniha

než Petráňovy Ouběnice, i když s její kvalitou svou práci srovnávat rozhodně nemohu.

Materiálu mám ovšem tolik, že by to stejně tučnou knihu jistě vystačil.

Petráňova kniha převyšuje všechny knihy, jež se dějinami jednotlivých obcí

zabývají a vycházejí ve stále hojnějším počtu. Tyto knihy jsou přínosné pro regionální

dějiny, neboť dějiny obcí patří do oblasti zájmu regionálních dějin, tvoří jejich autonomní

součást. Obec je vlastně nejmenší region. Dějiny obcí jsou podrobným zkoumáním lokální

mikrostruktury, což je protipól zkoumání společenských makrostruktur. Jejich funkcí je

pomoci regionu poznat sám sebe, svou minulost. Část odborníků odpírala regionálním

dějinám právo na existenci a přecházela tento problém tvrzením, že dějiny jsou jenom

jedny. Druhá část odborníků se pokusila najít východisko v tvrzení, že místo regionální

historie je lépe uvažovat o regionálním aspektu či momentu v dějinách. Faktem je, že

regionální dějiny nejsou samostatnou vědní disciplínou, jsou nedílnou součástí celé

historiografie. Představují ale jen specializaci v rámci prostorového či územního členění

celé historiografie a zabývají se historickým vývojem společnosti na územně menších

jednotkách. Já osobně souhlasím s názorem, že zkoumat mikrohistorii je důležité pro

poznání sebe sama. Ve snaze dozvědět se o regionálních dějinách ještě více a vyvarovat se

při psaní práce zbytečných chyb, jako je zachování čistě letopiseckého či kronikářského

postupu, jsem pročetla metodické příručky Josefa Bartoše, Jindřicha Schulze, Miloše

Trapla: Regionální dějiny. Pojetí, poslání, metodika a Davida Papájika: Dějiny měst,

městeček a vesnic.
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Obzvlášť mě zaujal projekt Kabinetu regionálních dějin ZZ UP v Olomouci Dějiny

obcí z roku 2002. Cílem tohoto projektu je překlenout bariéru mezi odbornou historickou

obcí a přestaviteli obcí a garantovat odbornou úroveň vzniklé publikace.

Práci jsem rozdělila tematicky, neboť jsme se snažila vyhnout tomu, aby působila

jako kronika, což se u tohoto typu práce může stát. Tím mi ale v jednotlivých blocích

vzniklo pár prázdných míst. Ta neznamenají, že by se v obci tou dobou nic nedělo, ale

události zapadají do politického vývoje a mají i dopad na hospodářskou situaci. Z toho

důvodu jsem musela volit mezi dvěma.

Po úvodu, pojednávajícím o tom, jak jsem se k tomuto tématu dostala, a metodě,

kterou jsem pro práci využila, představuji ve zkratce Slavhostice od prvních písemných

zmínek až do dnešních dnů. Jedná se o velmi stručné seznámení s obcí, protože

předpokládám, že ji zná nebo ví, kde se nachází, jen minimum lidí.


[…]


Již v úvodu jsem se zmiňovala o snaze vyhnout se při psaní letopiseckému či

kronikářskému postupu a stylu. Mým úkolem bylo kromě jiného dát suchým faktům, jako

je úřední korespondence či zápis v účetní knize, stravitelnější formu, zajímavou pro

čtenáře. Ovšem ne na úkor kvality. Navíc jsem v práci často využívala citací z kronik či

místního tisku, jež měly popisovaným událostem dodat na autentičnosti.

Po celou dobu psaní práce jsem nahlížela do knihy Dvacáté století v Ouběnicích,

jež pro mě byla velkou inspirací. Od Ouběnic se moje práce liší hlavně v tom, že profesor

Petráň mnohem více využívá vyprávění pamětníků, která dělají knihu pestřejší, neboť

zachycují jejich osobní až intimní prožitky zlomových okamžiků dějin. Prožitky také

doplňují události v kronikách, protože kroniky vypracované pro nějakou instituci se

88

zaměřují na věci ovlivňující chod celé obce. Nezaměřují se na ještě menší jednotku, která

ve vsi existuje, a to na rodinu.

Několikrát se v práci zmiňuji o soumraku venkova a v této souvislosti si na tomto

místě dovolím stručné shrnutí významných historických mezníků obce, které ovlivnily její

další směřování a vývoj spějící právě k tomuto konci. Chod obce byl ovlivňován politickou

situací v této stejně, jako v každé. Nekladla odpor, a pokud ano, tak ne tolik významný,

aby mohla být obce označena za rebelující. Jedním ze zlomových okamžiků, jež vedly k

jejímu postupnému úpadku, bylo období kolektivizace. Půda představovala pro člověka na

venkově životní jistoty a měl k ní silný vztah. Při kolektivním vlastnictví si ale tento vztah

s sebou do družstva nepřinesl, necítil takový pocit zodpovědnosti. Druhým důvodem bylo

sloučení obcí pod jedno společné MNV, jímž obec přišla o svou samostatnost. A třetím a

nepodstatnějším důvodem, i když v dějovém sledu nejspíše tím prvním, byl odliv obyvatel

po druhé světové válce, kdy se přes dvě stě, což bylo zhruba polovina, místních obyvatel

odstěhovalo za účelem osidlování pohraničí.

Obyvatelé obce by ale neměli zapomínat ani na to, na co mohou být právem hrdí.

Tím je myšleno především osm legionářů, z nichž někteří položili ve válce život.

Zapomenout by neměli také na své sousedy, kteří se v Kopidlně v květnu 1945 podíleli na

odzbrojení německých jednotek a v zamezení jejich dalším postupu na Prahu. A ani na ty,

kteří v roce 1940 v operetce „Ta naše písnička česká“ projevovali své vlastenectví.

Jak se ukázalo, možným přínosem může být i to, že jsem místním obyvatelům

dokázala, že jejich dějiny nejsou tak nezajímavé, jak si původně mysleli. Má práce může

přispět k jejich identifikaci se s obcí, k podpoře jejich patriotismu a může v nich podpořit

hrdost na jejich předky.

Šance na zlepšení současného stavu obce, tedy snížení věkového průměru a

jakéhosi oživení, se pravděpodobně nezmění. Celorepublikový trend, potvrzený Sčítáním

lidu, domů a bytů z roku 2011 ukazuje, že pokračuje vylidňování venkova a lidé se stěhují

do měst. Oslovila jsem mladé lidi, kteří se v obci narodili a vyrůstali, aby mi popsali, co je

přimělo k odchodu. Bylo to studium na střední škole a poté hlavně navazující studium na

škole vysoké, která logicky leží ve velkém městě, a nabídka pracovního místa v tomto

městě. K tomuto nejpodstatnějšímu důvodu pak nabalili další výhody, jako je kulturní

vyžití a dostupnost například lékařské péče. Vyjádřili také pochopení nad tím, proč není

obec přitažlivá pro mladé, nově příchozí. Obec totiž nic moc nenabízí. Někteří lidé se sice
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stěhují na venkov kvůli přírodě a klidnějšímu životu či na stáří, ale v této obci chybí

občanská vybavenost pro mladé rodiny a dopravní obslužnost je také špatná. Za odbornější

prací je nutno dojíždět minimálně do 15 km vzdáleného Jičína.

Mám-li se v závěru zamyslet nad svými pocity z bádání, musím konstatovat, že

jsou rozporuplné. Čím více nahlížím do minulosti obce a poznávám její pestrý život, tím

více nechápu její současný stav, i přesto, že má práce částečně přináší jeho vysvětlení.

Do Slavhostic jezdím již 14 let a z toho jsem 4 strávila detailním zkoumáním jejich

světlých i temných stránek. Myslím ale, že to stále ještě nebylo dost, a že se ve svém

bádání chci dostat ještě více do minulosti. Je ovšem otázkou, jak moc se to podaří, pokud

zůstanou některé fondy i nadále veřejnosti nepřístupné.
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Zlá novina

K Slavosticům dlouhá cesta,

Po ní trávníček

Pojď mě milá vyprovodit,

Svítí měsíček.

Proč bych tě můj Honzíčku,

Vyprovázela,

Vždyť mně ještě má maminka

Nedovolila.

Co ty ptáčku, holubáčku,

Nad námi lítáš?

Co nám neseš za noviny,

Že nic neříkáš?

„Nesu, nesu zlou novinu,

Velmi přesmutnou,

Že můj ze všech nejmilejší chodí za jinou.“

Nechť chodí, neb nechodí,

Já o něj nedbám,

Smutek pro něj neponesu,

Ani ho nemám.

Proč pak bych já smutná byla,

Smutek nosila?

Vždyť jsem já ho ani věrně nemilovala.

Straka skáče po zahrádce,

Hledá ječný klas,

Nemysli, má panenko,

Že já přijdu zas. – atd.
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