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Autorka diplomové práce se rozhodla zúročit své znalosti a metodologickou výbavu
výběrem velmi tématu, k němuž jí váže dlouhodobý vztah a které již zpracovávala jako téma
své bc. práce na FF UPce. Tématem diplomové práce se staly dějiny jedné z východočeských
obcí se zaměřením na léta 1914–1975. Výběr tématu z pomezí mikrohistorie a regionálních
dějin je třeba kvitovat, nebo´t tyto „malé dějiny“ v sobě skrývají velký potenciál a v případě
seriózního a atraktivního zpracování dokáží přitáhnout ke zdánlivě „bezvýznamným“ a
„bezejmenným“ místům a osudům. Velkým vzorem pro autorku podle jejích slov byla klasika
mikrohistorického žánru, Ouběnice od Josefa Petráně a další inspirací pak byla činnost
slavhostického badatele, archiváře a písmáka Jiřího Plachého. Otázkou zůstává, do jaké míry
se nelehký úkol podat skicu soudobých dějin obce autorce podařilo naplnit.

Pokud bych měl zhodnotit využitou pramennou základnu, pak ta je vícezdrojová a těží
především z bohatství sbírek zmiňovaného J. Plachého (kopie korespondence místních úřadů,
pokladních knih, sumářů řada dobových fotografií apod.) Dále pak těží z fondů archivních,
především pak SOkAv Jičíně (školní kroniky, zápisy a korespondence školní rady, pamětní
knihy sousedních obcí) , když jak poznamenává, řada fondů i přes snahu zůstala autorce
uzavřena (např. fondy místního JZD v SOkA v Jičíně, fondy VHA v Praze). Programově se
také autorka vymezila vůči využití orálně historických interview (z důvodu nedůvěry
místních), ačkoliv nakonec vzpomínek využila, a to v případě p. J.Plachého a také místního
rodáka p. Brože, jehož nahrála prostřednictvím Skype. Dále pak pracovala s tiskem a také s IT
zdroji, zvláště když od posledních bádání obec zřídil i své webové stránky. Obecně se
shromážděný materiál jeví jako relevantní a šíří dostačující, i když zejména orálně historické
zdroje v podobě rozhovorů s obyvateli by práci určitě dosti obohatily.

V oblasti využité odborné literatury je pak je možné konstatovat, že autorka vytěžila
z relativně široké škály titulů z oblasti soudobých čs. dějin a také regionálních dějin, byť by
výčet bylo možné samozřejmě doplnit (pro dějiny životního stylu M. Franc a J. Knapík). I tak
se tento výčet jeví pro kontextualizaci jako dostatečný. Pravděpodobně opomenutím se ve
výčtu nenachází metodologické tituly od M. Trapla a D. Papajíka, stejně tak jako J. Petráň
citovaný v úvodu.

Své metodologické přístupy autorka osvětluje v zvláštní části. Jak již bylo zmíněno,
z důvodu nedůvěry místních obyvatel k nahrávání deklaruje autorka především rezignaci na
využití orálně historického výzkumu. Je nutné podotknout, že by využití těchto zdrojů práce
nabývá dosti tradičního, místy až kronikářsky-pozitivistického charakteru, byť je vybádána a
sepsána velmi poctivě. Otázkou zůstává, do jaké míry by místy dosti pozitivistické líčení
obohatilo a „nabouralo“ potenciální využití materiálů k nejnovějším dějinám (fondy JZD,
orálněhistorická interview apod.)

Autorka vetknula dílu velmi promyšlenou strukturu, neboť se potýkala s nelehkou
volbou, jak popsat ve stručnosti dějiny obce, jíž poznamenal v průběhu posledních osmdesáti
let fenomén „soumraku venkova“. V úvodních pasážích seznamuje autorka čtenáře v krátkém
exkurzu se staršími dějinami obce a dále pak se snaží hledat odrazy „velkých událostí“
v místních podmínkách a perspektivách. Předmětem zájmu další kapitoly jsou pak dějiny
místní školy a vzdělanosti, předpolední kapitola ve věnována hospodářskému životu a
konečně část poslední je exkurzu do spolkového a společensko-kulturního života. Jako velmi
podnětná a promyšlená část se pak jeví závěr postihují hlavní momenty ústupu malých obcí z
pomyslné slávy, byť autorka nedochází k jednoznačným závěrům (což samozřejmě ani nelze).
Zároveň, zde autorka vyjadřuje přání ve svém bádání i nadále pokračovat, což lze jen kvitovat

s velkým povděkem. Chtěl bych proto do diskuze položit otázku, jakými směry by se mohlo
její bádání ubírat dále?

Po formální stránce je jedná o velmi solidní dílo disponující kultivovaným stylem,
který ovšem místy poněkud podléhá jazyku analyzovaných pramenů (např. na s. 58). Je třeba
ocenit také obrazové přílohy vložené na konci práce, které dávají práci další dokumentární
rozměr.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a v případě zdárné obhajoby ji navrhuji
hodnocení známkou 1 (výborně).
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